
Istituto Comprensivo N.1 Imola 
Via San Vitale, 43, 40026 Imola (BO) - Tel.: 0542/76147 

E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 
C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 

1 

 

 

 
 

Protocollo come da segnatura 
Imola, 27.10.2025 

Oggetto: Decreto di avvio della procedura per l'affidamento diretto del Servizio di Sorveglianza 
sanitaria a.s. 25-26, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, mediante Trattativa 
Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per un importo massimo pari 
a € 3.311,20 IVA ESENTE/ESCLUSA.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di 
cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria 
e tecnico-professionale»; 
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 
CONSIDERATO in particolare l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che 
 
 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0009779 - 27/10/2025 - I - U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA GHETTI

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo N.1 Imola 
Via San Vitale, 43, 40026 Imola (BO) - Tel.: 0542/76147 

E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 
C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 

2 

 

 

 
«Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti; 
VISTA l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 il quale prevede che "Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207" e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 62 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, come modificato dal D.lgs. 
209/2024, “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 
e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 
inferiore a 500.000 euro. Possono, altresì, effettuare ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”; 
VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n°81, Testo unico in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, 
e s.m.i. e, in particolare, gli artt.18 e 38-42; 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione del Servizio di Sorveglianza sanitaria per 
l’a.s. 2025-2026; 
PRESO ATTO che la Convenzione Consip Servizi di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro – lotto 2 
Attiva non è accessibile per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 
CONSIDERATO che la stima del presente affidamento sia  inferiore ad € 5.000; 
CONSIDERATO che è stato Pubblicato l’Avviso  destinato a persone fisiche per l’incarico annuale 
di “medico competente” per attività di sorveglianza sanitaria nella scuola - di cui al d.lgs.81/2008, 
prot. n.  0007943 - 17/09/2025; 
PRESO ATTO che non è pervenuta alcuna istanza di partecipazione; 
VISTO l’Avviso di Indagine di mercato tramite pubblicazione sul Sito web dell’Istituzione scolastica, 
per l’ acquisizione di manifestazioni di interesse, preordinata all’ affidamento diretto del Servizio di  

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0009779 - 27/10/2025 - I - U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA GHETTI

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo N.1 Imola 
Via San Vitale, 43, 40026 Imola (BO) - Tel.: 0542/76147 

E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 
C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 

3 

 

 

 
Sorveglianza sanitaria a.s. 25-26, prot. n. 0009216 - 13/10/2025; 
VISTE le istanze di Manifestazione di interesse all’Avviso di cui sopra; 
CONSIDERATE le istanze ricevute dai soggetti di cui all’articolo 65, c. 2 del d.lgs. 36/2023, 
regolarmente iscritti al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione) e abilitati al 
servizio cui afferisce la fornitura che si intende acquisire; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge 
n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di servizi e forniture approvato con delibera n. 23 del 25/10/2019; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2025;  
VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa»; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare l’esigenza di garantire 
standard adeguati di sicurezza sul lavoro, mediante erogazione del  servizio di Sorveglianza sanitaria 
per l’espletamento degli agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza e salute 
dei lavoratori sul luogo di lavoro e ad ogni altro adempimento in carico all’attività di medico 
competente; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi; 
RITENUTO che il Dirigente, Gian Maria Ghetti, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D. Lgs. 
36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla citata norma; 
CONSIDERATO che il RUP individuato non versa in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, anche 
potenziale, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto; 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 
a ribasso, sono pari a €0,00 (euro zero,00), trattandosi di servizio da realizzarsi al di fuori degli spazi 
e dei locali dell’Istituto scolastico; 
DATO ATTO che per selezionare gli Operatori Economici si è tenuto conto della qualità dei 
potenziali prodotti e servizi che questi ultimi possono offrire, del prezzo offerto e di eventuale 
motivato interesse a collaborare con l’Istituzione Scolastica effettuando una indagine preliminare di 
mercato attraverso:  richiesta informale di preventivi, consultazione di elenchi sul portale Consip 
“Acquistinretepa”  e indagine di mercato tramite pubblicazione sul sito web dell’istituzione scolastica 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0009779 - 27/10/2025 - I - U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA GHETTI

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo N.1 Imola 
Via San Vitale, 43, 40026 Imola (BO) - Tel.: 0542/76147 

E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 
C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 

4 

 

 

per l’ acquisizione di manifestazioni di interesse, preordinata all’ affidamento diretto del servizio di 
sorveglianza sanitaria a.s. 25-26;  
VISTO l’art. 49 del D. Lgs 36/2023 che disciplina il principio di rotazione degli affidamenti; 
CONSIDERATO che la scrivente amministrazione intende applicare il suddetto PRINCIPIO DI  
ROTAZIONE; 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ritiene opportuno avviare una trattativa diretta con 
un solo operatore economico, nella fattispecie DOCTOR CARD SRLS, con sede in Bologna (Prov. 
BO), Via Dell’Indipendenza 54, P.IVA 03593841202; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 99, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023 
verificherà l’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e non automatiche di 
cui all’art. 95 del Codice, nonché, ove richiesti, il possesso dei requisiti di partecipazione relativi 
all’idoneità professionale, la capacità economico finanziaria e le capacità tecnico professionali di cui 
all’ art. 100 e 103 del medesimo Codice; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO dell'estrema rapidità dell’appalto; 
CONSIDERATO che il prezzo offerto dalla predetta Ditta è concorrenziale rispetto a quelli analizzati; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione; 
TENUTO CONTO che i beni e i servizi da acquistare non beneficiano di altri finanziamenti pubblici 
regionali, nazionali ed europei; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2025; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 
 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di autorizzare l'avvio della procedura di Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) della fornitura di Sorveglianza Sanitaria a.s. 25-26, per un importo 
massimo pari a € 3.311,20 IVA ESENTE/ESCLUSA all’operatore economico DOCTOR CARD 
SRLS, con sede in Bologna (Prov. BO), Via Dell’Indipendenza 54, P.IVA 03593841202; 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0009779 - 27/10/2025 - I - U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA GHETTI

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo N.1 Imola 
Via San Vitale, 43, 40026 Imola (BO) - Tel.: 0542/76147 

E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 
C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 

5 

 

 

- di autorizzare la spesa complessiva della procedura per un importo massimo delle  prestazioni pari 
ad €  3.311,20  iva esente/esclusa da imputare sul capitolo  A.1.1. Funzionamento generale e decoro 
della scuola dell’esercizio finanziario 2025; 
- di nominare il Dirigente Scolastico, Gian Maria Ghetti, quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica, nella 
sezione Albo online: https://ic1imola.edu.it/novita/amministrazione-trasparente-2/ rinvenibile al 
seguente link https://ic1imola.edu.it/ , nonché sulla sezione dedicata di Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale . 

Il Dirigente Scolastico 
Gian Maria Ghetti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0009779 - 27/10/2025 - I - U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA GHETTI

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it
https://ic1imola.edu.it/novita/amministrazione-trasparente-2/

		2025-10-27T11:04:43+0000
	GIAN-MARIA GHETTI




